



INFORME COMITÉ DE EVALUACIÓN TÉCNICA

MODALIDAD DE CONTRATACIÓN:

ACUERDO MARCO DE PRECIOS

EVENTO DE COTIZACIÓN 143967

El pasado 7 de febrero de 2023, la entidad realizó la apertura del evento de cotización No. **143967**, cuyo objeto fue la “Contratar el suministro de insumos de impresión para las dependencias de La Unidad de Planeación de Infraestructura de Transporte UPIT”

Según la fecha de apertura del evento de cotización, el cierre del mismo se estimó para el pasado 14 de febrero de 2023.

Una vez finalizado el evento de cotización se procedió a la verificación de las ofertas presentadas por parte de los proveedores inscritos en el “Acuerdo Marco de Consumibles de Impresión II código: CCE-GAD-GI-25 que tiene actualmente como fecha máxima para colocar orden de compra el día 02 de agosto de 2023 y como vigencia máxima para ejecutar las órdenes de compra hasta el 02 de enero de 2024”, en el portal de la Tienda Virtual del Estado Colombiano, donde se evidenció lo siguiente:

- 1- Para la cotización del evento correspondiente a la orden de compra que tiene por objeto: “Contratar el suministro de insumos de impresión para las dependencias de La Unidad de Planeación de Infraestructura de Transporte UPIT”, se presentaron ocho (8) proveedores que a continuación se describen:

Proveedor	Respuesta	Enviado	Precio base	Capacidad	Precio ofertado	Ahorros	Acciones
PROSUTEC S.A.S.	PROSUTEC S.A.S. - #853871	14/02/23 14:02 -0500	39.354.303,46 COP	100%	34.257.720,00 COP	5.096.583,46 COP	
Miconet S.A.S.	Miconet S.A.S. - #853884	14/02/23 09:10 -0500	39.354.303,46 COP	100%	42.259.617,67 COP	-2.905.314,210 COP	
Veneplast Ltda	Veneplast Ltda - #853953	09/02/23 15:04 -0500	39.354.303,46 COP	100%	34.447.007,74 COP	4.907.295,72 COP	
COMERCIALIZADORA SERLE.COM SAS	COMERCIALIZADORA SERLE.COM SAS - #854054	14/02/23 16:01 -0500	39.354.303,46 COP	100%	42.373.667,57 COP	-3.019.364,110 COP	
GRAN IMAGEN S.A.S	GRAN IMAGEN S.A.S - #854498	14/02/23 13:43 -0500	39.354.303,46 COP	100%	40.887.049,87 COP	-1.532.746,410 COP	
HARDWARE ASESORIAS SOFTWARE LTDA	HARDWARE ASESORIAS SOFTWARE LTDA - #854730	14/02/23 08:21 -0500	39.354.303,46 COP	100%	45.690.867,72 COP	-8.336.564,260 COP	
UT OFIBEST-FORMACON	UT OFIBEST-FORMACON - #854778	14/02/23 10:02 -0500	39.354.303,46 COP	100%	46.323.570,92 COP	-6.969.267,460 COP	
KEY MARKET SAS EN REORGANIZACION	KEY MARKET SAS EN REORGANIZACION - #854961	14/02/23 14:54 -0500	39.354.303,46 COP	100%	35.738.323,21 COP	3.615.980,25 COP	

2- No. CCE-282-AMP-2020, así:

Nombre	Cantidad esperada	Mi precio	Precio x Cantidad esperada >
Los artículos no están en Lotes (5 artículos)			34.257.720,000 COP
cim02-HP 414X Black LaserJet Toner Cartridge W2020X Región 1	14,000 (Unidad) x	857.000,00 *	= 11.998.000,00 COP
cim02-HP 414X Cyan LaserJet Toner Cartridge W2021X Región 1	5,000 (Unidad) x	1.040.000,00 *	= 5.200.000,00 COP
cim02-HP 414X Yellow LaserJet Toner Cartridge W2022X Región 1	5,000 (Unidad) x	1.148.000,00 *	= 5.740.000,00 COP
cim02-HP 414X Magenta LaserJet Toner Cartridge W2023X Región 1	5,000 (Unidad) x	1.170.000,00 *	= 5.850.000,00 COP
cim02-IVA	1,000 (Unidad) x	5.469.720,00 *	= 5.469.720,00 COP
Total			34.257.720,00 COP

Se procedió a su revisión verificando lo siguiente:

PROVEEDOR	PRECIO BASE	PRECIO OFERTADO	AHORRO
PROSUTEC SAS	39.354.303,46 COP	34.257.720,00 COP	5.096.583,46 COP

La propuesta fue contrastada con el catálogo actual de precios, publicado en la plataforma de la Tienda Virtual del Estado Colombiano, encontrando que ninguno de los valores ofertados supera los precios techo o está por debajo de los precios piso aprobados para el presente acuerdo marco de precios.

Revisadas las cotizaciones, la Unidad de Planeación de Infraestructura del Transporte - UPIT, a través del comité de evaluación designado, verificó que el menor precio ofertado fue el presentado por la Firma PROSUTEC SAS.

En atención a lo señalado en la guía para comprar en la tienda virtual del estado colombiano (TVEC) a través del Acuerdo Marco de Consumibles de Impresión II código: CCE-GAD-GI-25 y en especial en lo previsto en numeral 5.2.6. aclaraciones durante el proceso de cotización el comité Evaluador con fecha 16 de febrero del año en curso solicito a **PROSUTEC SAS** aclaración de su propuesta en el siguiente sentido:

“... Se sirva aclarar el valor ofertado, toda vez que se presentan inconsistencias en la cotización entre los valores totales citados en el Excel (\$40.471.878,46 IVA incluido) y los de la Tienda Virtual del Estado Colombiano (\$34.257.720 IVA incluido).”

Igualmente, se le indico que la guía señala expresamente *“En caso de presentarse inconsistencias de la cotización entre los valores del Excel y los de la Tienda Virtual del Estado Colombiano prevalece la Cotización presentada en esta última, en ese*

sentido la Entidad Compradora debe solicitar al Proveedor ajustar los valores del Excel de acuerdo con los valores de la Cotización presentados en la plataforma.”

		Proveedor		PROSUTEC SAS						
Código del servicio	Descripción del Consumible	Región	Departamento / Municipio	Detalle lugar de entrega	Cantidad	Precio Unitario	Precio Unitario + Gravamen	Descuento adicional	Precio con Descuento	Precio Total
W2020X	HP 414X Black LaserJet Toner Cartridge W2020X	1	BOGOTA - BOGOTA, D.C.	AV CALLE 26 No. 57-83 OFC 502	14	\$ 985.974,77	\$ 985.974,77		\$ 985.974,77	\$ 13.803.646,78
W2021X	HP 414X Cyan LaserJet Toner Cartridge W2021X	1	BOGOTA - BOGOTA, D.C.	AV CALLE 26 No. 57-83 OFC 502	5	\$ 1.347.083,91	\$ 1.347.083,91		\$ 1.347.083,91	\$ 6.735.419,55
W2022X	HP 414X Yellow LaserJet Toner Cartridge W2022X	1	BOGOTA - BOGOTA, D.C.	AV CALLE 26 No. 57-83 OFC 502	5	\$ 1.347.083,91	\$ 1.347.083,91		\$ 1.347.083,91	\$ 6.735.419,55
W2023X	HP 414X Magenta LaserJet Toner Cartridge W2023X	1	BOGOTA - BOGOTA, D.C.	AV CALLE 26 No. 57-83 OFC 502	5	\$ 1.347.083,91	\$ 1.347.083,91		\$ 1.347.083,91	\$ 6.735.419,55
					Cantidad Total	29			Sub Total	\$ 34.009.905,43
									IVA	\$ 6.461.882,03
									Valor Total	\$ 40.471.787,46

En la misma fecha de solicitud el proveedor PROSUTEC SAS, dio respuesta indicando expresamente lo siguiente: “al revisar el simulador enviado encuentro que no grabó los descuentos adicionales que ofertamos, pero al revisar mis archivos encuentro que el simulador si tiene los descuentos adicionales, no entiendo que pudo haber pasado. Adjunto nuevamente el simulador”

Por lo anterior el proveedor da alcance al archivo Excel citando los valores de descuento, los cuales concuerdan con el valor ofertado por el proveedor, obteniendo el valor total de \$34.257.720.

Departamento / Municipio	Detalle lugar de entrega	Cantidad	Precio Unitario	Precio Unitario + Gravamen	Descuento adicional	Precio con Descuento	Precio Total
BOGOTA - BOGOTA, D.C.	AV CALLE 26 No. 57-83 OFC 502	14	\$ 985.974,77	\$ 985.974,77	13%	\$ 857.000,00	\$ 11.998.000,00
BOGOTA - BOGOTA, D.C.	AV CALLE 26 No. 57-83 OFC 502	5	\$ 1.347.083,91	\$ 1.347.083,91	23%	\$ 1.040.000,00	\$ 5.200.000,00
BOGOTA - BOGOTA, D.C.	AV CALLE 26 No. 57-83 OFC 502	5	\$ 1.347.083,91	\$ 1.347.083,91	15%	\$ 1.148.000,00	\$ 5.740.000,00
BOGOTA - BOGOTA, D.C.	AV CALLE 26 No. 57-83 OFC 502	5	\$ 1.347.083,91	\$ 1.347.083,91	13%	\$ 1.170.000,00	\$ 5.850.000,00
		Cantidad Total					
						Sub Total	\$ 28.788.000,00
						IVA	\$ 5.469.720,00
						Valor Total	\$ 34.257.720,00

De igual forma, se revisó el valor de los descuentos según lo contemplado en el paso del acuerdo marco de precios en su literal iii del numeral 6.2 de la Minuta del Acuerdo Marco, y se evidencia que ninguno de los valores ofertados está por debajo de los precios aprobados.

Una vez validadas las cotizaciones allegadas para el suministro de impresiones dentro del evento de cotización, se verificó que el proponente PROSUTEC SAS cumplen con la solicitud de cotización y los valores ofertados están acorde al Catálogo de precios del Acuerdo Marco vigente.

Así mismo el literal vi de la cláusula 6.2 del acuerdo marco dispone:

“...(vi) Verificar que el Proveedor que presentó la cotización con el precio más bajo no esté incurso en causal de inhabilidad o incompatibilidad constitucional ni legal, para

ello la Entidad Compradora deberá verificar antecedentes judiciales, disciplinarios, fiscales, contravenciones y RUES”.

En este sentido, el comité jurídico verifico a los integrantes de la PROSUTEC SAS constatando que no se encuentran incursos en las causales antes mencionadas.

Así las cosas, el comité evaluador del presente proceso recomienda al ordenador del gasto y en caso de no presentarse variaciones al informe de verificación, aprobar la orden de compra a favor de la empresa PROSUTEC SAS, Identificada con NIT 900.293.507-3, dado que cumple con los requisitos establecidos por la Entidad y lo autorizado por parte de Colombia Compra Eficiente.

Atentamente,

CAROLINA PINZÓN VERGARA

Profesional Especializado – Secretaria General

Comité Evaluador

NILZA ESPERANZA PARRADO REYES

Asesora Secretaria General